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Abstract 

The future of our planet is in our hands. It is now determined that human activity 
has caused climate change on planet earth. The rapidly approaching consequences 
of climate change can have devastating effects to human and environmental life. 
Until the change of power in the White House in 2008 not much was done to 
prevent the climate change on a federal level in the U.S. In the summer of 2009 
the House of Representatives passed new legislation concerning the climate 
change and how the U.S should handle it. The bill is called ”American Clean Air 
and Security Act 2009”. By examining the bill through a liberal and an 
institutional perspective, the purpose of this essay is to identify what is 
influencing the climate debate on a federal level in the U.S. Three different 
dimensions will be taken under consideration while doing the analysis, 
responsibility, market and economics and for the last part institutions. The two 
perspectives will demonstrate their own view on each dimension. Doing this 
shows that institutions is of great importance when a country need to change its 
society, but also that liberal and institutional ideas affects and complements each 
other. Solving the climate change problem is a very difficult task that twists and 
turns usual political solutions. 
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1 Inledning 

I forskarvärlden diskuterar man inte längre huruvida människan påverkar vår 
planets klimat eller inte. Det är fastslaget, människan kan och har påverkat 
klimatet på vår planet. Klimatdebatten fokuserar nu istället på de åtgärder vi kan 
vidta för att hantera situationen. Klimatfrågan är komplex och svårhanterlig i och 
med att hela världen berörs oberoende av var landgränser går, och att förändring 
endast kan ske genom att världens länder gemensamt strävar åt någorlunda samma 
riktning. Frågorna kring hur klimatproblemet ska lösas blir många och svaren få. 
USA är en av de viktigaste aktörerna. Landet, som världens kanske enda 
supermakt, har möjligheten att leda klimatdebatten framåt. USA är också ett av de 
länder i världen som släpper ut mest koldioxid i atmosfären. Hur USA agerar och 
förhåller sig till klimatförändringen har stor betydelse för den globala 
utvecklingen på området.  

USA har under de senaste åren ej iklätt sig ledarrollen inom den 
internationella klimatdebatten, men sedan Barack Obama tillträdde som president 
2009 så har flera förändringar skett som ligger i linje med att stoppa den globala 
uppvärmningen och utveckla ett mer klimatvänligt samhälle. Hur man på bästa 
sätt kan uppnå förändring som leder till ett bättre klimat kan utgöra en helt egen 
diskussion, men ett tillvägagångssätt är att lagstifta kring de mänskliga faktorer 
som påverkar klimatet negativt. I juni 2009 godkände representanthuset i USA en 
av de största och mest omfattande lagförslagen kring klimatförändring. Detta 
lagförslag har satt prägel på den federala klimatdebatten i USA. Vad lagförslaget 
innehåller och vilka åtgärder förslaget presenterar är intressant då det kan 
tydliggöra USA:s strategi för hur landets nuvarande administration ämnar hantera 
klimatförändringen. 

 

1.1 Syfte och frågeställning 

Hur USA agerar i klimatfrågan spelar, både nu och i framtiden, en stor roll för 
landet och resten av världen. Det är därför viktigt att förstå hur klimatfrågor 
behandlas i landet och vilka idéer som präglar och sätter ramarna för arbetet med 
klimatförändringen. De krav och riktlinjer som ställs upp på nationell nivå i USA 
kan även komma att återspeglas i den internationella klimatdebatten. Under 
sommaren 2009 antog representanthuset ett lagförslag som bland annat går under 
namnet ”American Clean Energy and Security Act 2009” (H.R2454). 
Lagförslaget väntar fortfarande på att godkännas av senaten för att sedan kunna 
skrivas under av presidenten och därmed träda i kraft. Förslaget tar en mycket 
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tydligare ställnig till att klimatförändringen måste åtgärdas. Förslaget har fört in 
den federala klimatpolitiken i USA på ett helt nytt spår och gett upphov till en ny 
våg av förslag till förändring till förmån för ett bättre klimat. Många av dessa 
utgår från ”American Clean Energy and Security Act 2009”. Genom att gå 
igenom lagförslaget utifrån ett liberalt och ett institutionellt perspektiv ämnar 
denna uppsats klargöra för vilka idéer USA:s federala klimatpolitik i nuläget 
påverkas av. Det liberala perspektivet och det institutionella perspektivet ger 
också en fördjupad förståelse för hur svårhanterligt klimatproblemet är. Syftet 
med uppsatsen är att genom de två perspektiven kartlägga inom vilka ramar den 
federala klimatpolitiken i USA rör sig. Frågeställningen lyder som följande: 

 
Hur kan den nuvarande federala klimatpolitiken i USA förstås utifrån ett 
marknadsliberalt och ett institutionalistiskt perspektiv? 

 

1.2 Disposition 

Arbetet inleds med uppsatsens syfte samt presentation av den frågeställning som 
uppsatsen ämnar besvara. Vidare ges en förklaring till avgränsningen av 
problemområdet samt motivering till valet av de perspektiv som lagförslaget 
kommer att analyseras utifrån. Sedan presenteras den metod som kommer att 
användas i uppsatsen. Efter det kommer de två perspektiven att redovisas och 
analysverktyget presenteras. Innan analysen på lagförlaget påbörjas ger uppsatsen 
även en kort redogörelse för det historiska sammanhang lagförslaget har kommit 
till i, samt en mycket kortfattad presentation av lagförslaget. Vidare ges analysen 
av lagförslaget utifrån de två perspektiven. Uppsatsen avslutas med en 
sammanfattning. 

1.3 Motivering av perspektiven 

Jag har valt att undersöka lagförslaget ”American Clean Energy and Security Act 
2009” utifrån två perspektiv, ett liberalt och ett institutionalistiskt. Dessa två har 
jag valt då jag anser att perspektiven på bästa sätt ramar in den amerikanska 
klimatpolitiken. Perspektiven fångar upp de strömningar som finns inom 
klimatdebatten i USA. De nyanserar och tar fram de olika strukturella lösningar 
som diskuteras. Perspektiven ger även två intressanta vinklar av själva 
klimatproblemet och alla de hinder som en stat ställs inför i arbetet att förhindra 
en klimatförändring. Perspektiven kommer längre fram i uppsatsen att presenteras 
mer utförligt. 
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1.4 Avgränsning 

Jag har valt att titta på hur klimatförändringen behandlats på federal nivå sedan 
Barack Obama tillträdde som president 2009. Detta för att jag vill att 
undersökningen ska vara så aktuell som möjligt. Det har också skett en intressant 
förskjutning i den nationella klimatpolitiken sedan USA fick en ny president. 
Lagförslaget ”American Clean Energy and Security Act 2009” är det mest 
omfattande och viktigaste förslaget som kommit fram sedan USA fick en ny 
president 2009. Därför kommer min undersökning att fokusera på detta förslag, 
trots att det i dagsläget endast har blivit godkänt av representanthuset. 
Klimatpolitiken ser annorlunda ut när man jämför delstaternas politik med den 
som förs på den federala nivån. Mycket av arbetet i få USA att bli ett mer 
klimatvänligt land sker på delstatsnivå, där går det även att spåra att inställningen 
till klimatförändring har varit en annan under en längre tid. Jag har dock valt att 
titta på klimatpolitiken på en federal nivå då den kan spegla ett mer gemensamt 
ställningstagande i klimatpolitiska frågor för USA. Den klimatpolitik som drivs på 
en nationell nivå är också troligtvis den politik som USA kommer att driva i 
internationella sammanhang. 
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2 Metod 

Uppsatsen är en empirisk undersökning av USA:s nuvarande klimatpolitik. 
Uppsatsen är till största del beskrivande då syftet är att klargöra de underliggande 
idéer som finns i det hittills största lagförslaget om klimatet som har lagts på 
federal nivå i USA (Teorell, Svensson, 2007:22). För att på ett strukturerat sätt 
kunna analysera lagförslaget har jag använt mig av idéanalys (Beckman, 2007:9). 
Denna undersökning kommer att vara idécentrerad då fokus kommer att ligga på 
textens innehåll, samt vilka argument och resonemang som går att finna i 
lagförslaget. Dessa ska knyta an till de två perspektiven jag valt (Beckman, 
2007:18). Undersökningen av texten sker utifrån ett analysverktyg. Detta 
analysverktyg är sammankopplat till de liberala och institutionella perspektiven 
för att kunna svara på uppsatsens frågeställning (Beckman, 2007:20). Då jag har 
valt att analysera lagförslaget utifrån två perspektiv är det viktigt att valet av dessa 
på ett klart och tydligt sätt visar att perspektiven passar in i kontexten och bidrar 
till en intressantare undersökning och resultat (Beckman, 2007:22). Inom 
idéanalys finns ett flertal metoder att välja mellan för att kunna analysera politiska 
budskap. Detta för att metoden på bästa sätt ska hjälpa undersökningen att 
uppfylla sitt syfte (Beckman, 2007:11). Analysverktyget som används i denna 
undersökning är uppbyggda från dimensioner. Varför jag använder mig av 
dimensioner är för att de på ett bra sätt tar fram de särdrag jag letar efter i 
lagförslaget (Beckman, 2007:25). Dimensionerna utgörs i denna uppsats av tre 
områden kopplade till vad jag anser utgör grunden för att arbeta med 
klimatproblemet, samt de två olika perspektiven. Det viktiga i utformandet är att 
dimensionerna ska vara ömsesidigt uteslutande och uttömmande (Beckman, 
2007:26). Detta för att dimensionerna ska ge ett så säkert resultat som möjligt. 
Om dimensionerna inte är ömsesidigt uteslutande kan det leda till osäkerhet och 
när dimensionerna inte är uttömmande kan risken finnas för att undersökningen 
inte har fångat upp all information från texten som varit möjligt (Beckman, 
2007:26-27). Själva analysverktyget kommer att redogöras för efter 
presentationen av perspektiven. 
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3 De två perspektiven  

Som redan nämnt under avsnittet metod så kommer min analys av ”American 
Clean Energy ans Security Act 2009” att utgår från ett liberalistiskt och ett 
institutionalistiskt perspektiv. Nedanför kommer dessa två perspektiv att 
presenteras. 

3.1 Det liberala perspektivet 

I denna del av uppsatsen vill jag reda ut de övergripande idéer och riktlinjer som 
förespråkas inom liberalismen. Att en ideologi eller en politisk teori har flera 
grenar där inte alla åsikter, frågor eller lösningar stämmer överrens är inget 
ovanligt och liberalismen är inget undantag (Jessop, 2002:106). Vad jag i denna 
uppsats försöker att göra är att istället hitta de övergripande drag som går igen hos 
de stora liberala tänkarna och riktningarna. 

De liberala idéerna tog fart under 1600-talet i samband med tänkare som John 
Locke och Thomas Hobbes. De hade för sin tid en mycket annorlunda och 
banbrytande uppfattning om statens och invånarnas roll i samhället (Hallberg et 
al, 2009:12). Furstemakt eller religion skulle inte ligga till grund för en legitim 
stat. Människan som individ ansågs istället ha den politiska makten i sina händer, 
då endast individer har rätt att godkänna en politisk makt. Statens enda och 
huvudsakliga uppgift är att skydda individernas rättigheter. Den medfödda frihet 
och politiska makt som individen har kan endast inskränkas av henne själv, och 
detta skulle vara i utbyte mot vad Locke sammanfattar som egendomsrätt. Ett 
skydd för individens frihet, egendom och liv (ibid.). 

 Dessa idéer ligger än idag till grund för liberala politiska idéer och teorier. 
Bland modernare liberala tänkare finner vi nationalekonomen Milton Friedman. I 
hans texter går det att återfinna de grundvärden som också Locke förespråkade, 
individen och friheten är de största och viktigaste värdena i samhället (Blomgren, 
1997:65). Även filosofen Robert Nozick låter Lockes idéer gå igen. Nozick tvivlar 
på statens legitimitet överhuvudtaget. Han ser som enda anledning och syfte att ha 
en stat är att kunna skydda individens frihet (Blomgren, 1997:99). 

Vad de liberalistiska idéerna betyder för praktisk politik är inte alltid lätt att 
förutspå. Liberalismens utveckling kan sättas in i ett sammanhang och i en tid som 
till mycket stor del har präglats av globalisering och internationalisering (Jessop, 
2002:105). Som nämnts tidigare i texten ovan så har de liberala idéerna influerats 
av andra politiska idéer. Vad man väljer att plocka upp från de liberala idéerna 
och även hur man väljer att tolka dessa varierar från fall till fall (Jessop, 
2002:106). Privat ägande är en av karakteristiska egenskaperna i en liberal politik. 
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Ägaren har rätten att själv bestämma över sin egendom och vad denna anser vilja 
göra med den. Individen har också rätt att själv bestämma över sin konsumtion 
(Jessop, 2002:108). Att sätta individens rättigheter och frihet som det absoluta 
målet kan skapa en viss problematik. Om en stat behöver gå in för att justera 
något till förmån för individernas rättigheter kan även detta ses som en kränkning 
av individens frihet (ibid.). Klimatförändringen som redan från början är ett 
mycket komplext problem kan bli ännu mer svårhanterligt om statens roll ska vara 
så begränsad som möjligt. Vad som däremot måste tas med i beräkningarna är att 
länder där liberalistiska idéer, som globalisering och fri handel, har fått influera 
politiken så har utvecklingen kommit längre i fråga om livskvalitet. Med 
livskvalitet menas i detta sammanhang äldre medellivslängd, läs- och 
skrivkunnighet, samt minskad spädbarnsdöd (Norberg, 2004:24, 26, 28, 33). 
Dessa resultat går även att utläsa från HDI-mätningar, Human Development 
Index, som sammanfattar några av ovanstående kriterier. Vid en jämförelse av 
länder i världen som enligt denna skala har det bäst ställt, ligger de som valt att 
tillmötesgå globaliseringen och öppna upp för friare handel i topp (Clapp, 
Dauvergen, 2005:87-88).   

3.1.1 Liberalismen i en klimatkontext 

I boken ’Path to a Green World’ (2005) presenteras fyra stycken ståndpunkter till 
klimatförändringen. Författarna har sin bakgrund inom statskunskap, samt miljö 
och klimatfrågor. De ger läsaren en grov förklaring till hur olika perspektiv ser på 
klimat och miljöfrågor. Ur ett liberalt perspektiv är klimatförändringen i världen 
ett problem som människan i allra högsta grad har möjlighet att lösa. Hållbar 
utveckling i världen är eftersträvansvärt och detta kan uppnås genom politiska och 
ekonomiska korrigeringar (Clapp, Dauvergne, 2005:4). I det långa loppet vinner 
både klimatet och de fattiga människorna i världen på att marknader öppnas upp 
och gränser för handel suddas ut. Globaliseringen är någonting positivt för världen 
och dess utveckling. Vad som blir möjligt i samband med en ekonomisk 
utveckling, både på lokal och global nivå, är att människor kan och har möjlighet 
att bry sig om klimatet (Clapp, Dauvergne, 2005:5). Vad som hindrar denna 
möjlighet är när egendomsrätten inskränks och när regler och lagar går in och 
hindrar handel och marknader från att utvecklas (ibid.). Till en viss grad bör 
institutioner finnas för att skydda individer och dess egendom. Hjälp kommer 
också att behövas till de länder som ligger efter i utvecklingen (Clapp, Dauvergne, 
2005:6). Anledningen till den negativa klimatutvecklingen är att den ekonomiska 
tillväxten inte är på den nivå den skulle kunna vara på (Clapp, Dauvergne, 
2005:5). Man ser inte heller befolkningstillväxten på jorden som ett problem. Ur 
ett liberalistiskt perspektiv har människan all möjlighet i världen att utveckla 
teknologi och kunskap för att kunna hantera en växande befolkning (Clapp, 
Dauvergne, 2005:6). Då lösningarna kan bli dyra för att kunna försörja vår planet 
krävs fortsatt ekonomisk utveckling. Om detta tillåts finns det inga egentliga 
hinder för att människan ska kunna hitta lösningar till de resursproblem som kan 
uppstå (Norberg, 2004:31).  
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3.2 Det institutionalistiska perspektivet 

Institutionalismen som den ser ut idag utvecklades under 1950- till 1970-talet och 
grundar sig i behaviorismen (Immergut, 1998:6, Hall, Taylor, 1996:5). 
Institutionalismen har på samma sätt som liberalismen förgrenat sig och gett 
uppkomst till olika inriktningar. Idag kan institutionalismen delas upp i tre eller 
fyra större områden. Dessa områden skiljer sig åt på olika plan. De kan bättre 
sammanfattas som att de täcker in olika delar och olika företeelser inom 
institutionalismen (Hall, Taylor, 1996:22).  

Medan det liberala perspektivet sätter individen och hennes fria vilja i 
centrum, handlar institutionalismen om slitningarna mellan människans vilja och 
de kollektiva beslut som tas inom samhällen (Immergut, 1998:7). Ytterligare ett 
område som institutionalismen berör är hur traditioner och institutioner påverkar 
nutidens politiska beslut och hur dessa kommer till (Immergut, 1998:8). Redan på 
1700-talet tänkte Rousseau på hur lagar och institutioner påverkar en människas 
liv och leverne (Immergut, 1998:9). Rousseau tryckte på skillnaden mellan en 
individs vilja och en kollektiv vilja. Individens vilja handlar om att tillfredsställa 
sina egna behov medan den kollektiva viljan stävar efter ett rättvist samhälle 
(Hejll, 2009:91).  

Vad institutionalismen tagit med sig från Rousseau är framför allt idéerna om 
hur ett samhälle kan fatta så bra beslut som möjligt för det stora flertalet. Hur bra 
eller rättvisa politiska beslut är reflekteras av de institutioner som gjort dem 
möjliga (Immergut, 1998:9). Eftersom det är människan som har byggt upp dessa 
institutioner har människan också makten och möjligheten att förändra 
institutionerna. Institutionalismen ser institutioner och regler som ett verktyg för 
att kunna forma människor och samhällen. Institutioner kan då byggas upp och 
utformas på ett sådant sätt att effekten blir den önskade (ibid.). 

En av de största skolorna inom institutionalismen, den historiska 
institutionalismen, sätter vissa karaktäristiska drag för hur de ser på en institution. 
Den första handlar om sambandet mellan institutioner och människor. Denna länk 
är mycket viktig då de båda påverkar varandra i allra högsta grad (Hall, Taylor, 
1996:7). Institutionerna ger människan en uttänkt mall för hur vi borde agera i 
vissa givna situationer. De ger oss också en möjlighet att förutspå hur andra kan 
tänkas handla. Institutioner skapar också vanor hos människor som gör att deras 
beslut följer en sedan ett längre tid tillbaka inpräglad mönster, snarare än ett aktivt 
beslut taget här och nu (Hall, Taylor, 1996:8). Detta resonemang blir mycket 
intressant i en kontext där man exempelvis vill förändra människors beteende i 
klimatfrågor. Institutionalismen som förgrenat sig ut i en mer sociologisk 
inriktning tar diskussionen ytterligare ett steg. För de innebär relationen mellan 
institution och människor mer än att institutionen erbjuder en mall för hur vi tar 
beslut och agerar i samhällsfrågor. De regelverk som institutionen symboliserar 
skapar också en kognitiv mall för vad vi tror är möjligt att göra (Hall, Taylor, 
1996:15).  



 

 8 

3.2.1 Institutionalismen i en klimatkontext  

I strävan efter att kunna tillfredställa den nuvarande befolkningens liv, men utan 
att försumma kommande generationer befinner sig institutionalismen i mångt och 
mycket i samma banor som de liberala. Globaliseringen och en mer öppen handel 
är något som kan gynna klimatarbetet (Clapp, Dauvergne, 2005:7). Vad som 
däremot utgör en stor skillnad mellan de båda är det ramverk inom vilken den 
globala utvecklingen ska ske, både ekonomiskt och politiskt. För att kunna 
hantera en klimatförändring och en global utveckling krävs starka institutioner på 
flera politiska nivåer. Dessa institutioner ska tillvarata det som är bäst för så 
många människor som möjligt (Clapp, Dauvergne, 2005:7). En annan stor 
skillnad mellan det liberala perspektivet och det institutionella perspektivet är 
synen på befolkningstillväxt. Institutionalisterna anser att jorden kan uppnå en 
form av maxgräns när det gäller att kunna försörja sina invånare under skäliga 
former (ibid.). Anledningen till att världen nu står inför en klimatförändring där 
konsekvenserna kan bli mycket allvarliga för jordens befolkning är att 
institutionerna inte har tillräckligt med makt att påverka. Suveränitet hindrar 
internationella samarbeten och skapar situationer där stater handlar utifrån vad 
som är bäst för dem, snarare än vad som skulle göra bäst nytta för planeten som 
en enhet. Institutioner och samarbeten både i och mellan länder skulle behöva 
stärkas. Genom detta kan man uppnå gemensamma mål och därigenom klara av 
att hantera de hinder klimatförändringen ställer upp (Clapp, Dauvergne, 2005:7-
8). Klyftan mellan rika och fattiga spär också på klimatproblemen. Även detta 
problem skulle med hjälp av bättre och effektivare organisationer och institutioner 
kunna övervinnas. Hjälp och kunskap kan då spridas snabbare till de som behöver 
(Clapp, Dauvergne, 2005:8). Lösningen ligger i att reformera de institutioner som 
inte uppfyller kraven snarare än att ta bort dem. Större effekt får man också 
genom att integrera inte bara stater utan även företag och organisationer i 
klimatarbetet (Clapp, Dauvergne, 2005:9). 

3.3 Analysverktyg 

Analysverktyget som nedan är beskrivet bygger på de liberala och 
institutionalistiska perspektiven presenterade ovan. Det finns säkerligen väldigt 
mycket mer att ta upp och beröra när de gäller de båda perspektiven. Jag har gjort 
ett urval i ett försök att fånga in de breda huvuddragen. Liberalismen värdesätter 
individens frihet och rättigheter. Staten kan finnas till men då för att skydda 
individernas rättigheter. Liberalismen sätter en stor tilltro till att människan själv 
kan handskas med de problem som sätts i hennes väg. Vad liberalistiska idéer i 
dagsläget ser som lösning till klimatproblemen är en ökad frihet för människor att 
integrera över gränser genom handel. Ett ekonomiskt välstånd ger möjlighet till att 
ta hand om jordens klimat. Institutionalismen anser att institutioner kan bygga upp 
modeller för hur människan kan leva och organisera sig i ett samhälle. Genom 
politisk makt kan människor påverka institutioner och vice versa. Enligt 
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institutionalismen krävs institutioner för ett lands stabilitet. Då kan samarbeten 
inom och över gränser utvecklas till något positivt. Med starka institutioner skulle 
det gå att förändra klimatutvecklingen på jorden, det skulle även bli lättare för 
länder, organisationer och företag världen över att samarbeta för att kunna 
förändra den framtida klimatutvecklingen. 

Det uppsatsen ämnar undersöka är hur de liberalistiska och institutionalistiska 
strömningarna i ”American Clean Energy and Security Act 2009” ser ut. Detta för 
att kunna besvara frågan hur federal klimatpolitik i USA kan förstås. Lagförslaget 
är uppdelat i fyra områden efter vad de handlar om. Som redan beskrivits under 
metoddelen av uppsatsen kommer analysverktyget utformas från dimensioner. De 
tre dimensioner jag valt att undersöka är ansvar, ekonomi och marknad samt 
institutioner. Dessa kan motiveras utifrån att de alla utgör essentiella delar av hur 
klimatförändringen kommer hanteras. Ansvaret är min första dimension. I de fyra 
områdena kommer jag under ansvarsdimensionen att titta efter vart lagförslaget 
lägger ansvaret. Enligt liberalismen kan ansvaret vila på individer och företag, 
medan det för institutionalismen är upp till institutioner och organisationer att ta 
ansvar för klimatarbetet. Med klimatarbetet menas i denna uppsats de åtgärder 
som bör tas för att förhindra en negativ klimatförändring. Ansvaret är en mycket 
viktig fråga både nationellt och internationellt. Det är först när någon tar på sig 
ansvaret för hur arbetet med klimatförändringen ska se ut som det går att ta ett 
steg mot en framtida lösning. Ansvarsfrågan har som redan nämnt gett upphov till 
konflikt inom den internationella klimatdebatten. 

Vilken roll marknaden kommer att spela är också av stor vikt. Detta då mycket 
av den kontakt som finns mellan länder utgörs just av handel och gemensamma 
marknader. Tätt sammanlänkat med marknaden kommer även de ekonomiska 
aspekterna in i bilden. De ekonomiska frågorna i samband med 
klimatförändringen är både många och svåra. I marknads- och 
ekonomidimensionen undersöks hur lagförslaget på de fyra områdena ser på hur 
klimatarbetet ska påverka just marknader och ekonomin i landet. Även här ska de 
två perspektiven nyansera åtgärderna.  

Den sista dimensionen är institutionernas roll. Som världen ser ut idag finns 
det en hel del institutioner och organisationer som driver olika frågor, allt från 
handel till konflikter och miljöfrågor. Dessa har en avgörande roll i 
klimatförhandlingarna, oavsett om de kommer finnas till i sin nuvarande form 
eller förändras. Denna dimension kommer att undersöka lagförslagets delar 
genom att utifrån de två perspektiven analysera hur lagförslaget väljer att använda 
sig av institutioner.  
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4 USA:s nationella klimatpolitik 

 
 

Innan analysen av ”American Clean Energy and Security Act” börjar kommer 
först en kort redogörelse för hur klimatdebatten på federal nivå i USA ser ut. 
Detta för förståelsen av lagförslaget i ett större sammanhang. Det är intressant att 
kunna se under vilka omständigheter och i vilken tidsanda lagförlaget har kommit 
till. Lagförlaget kommer även kort att presenteras.  

4.1 Från Bush till Obama – klimatdebatten i USA 

Om man ser på den internationella klimatdebatten under George W. Bush tid som 
USA:s president har landet tagit ett tydligt avstånd från att ingå i konventioner 
och avtal för att hindra klimatförändringen (Ohlsson, 2007). Trots att Bush erkänt 
att klimatförändringen är ett problem som måste behandlas gick Bushs 
administration varken med på EU:s klimatlinje eller skrev på Kyotoavtalet (ibid.). 
Oroliga och upprörda röster höjdes under Bush mandatperiod både inom landet 
och internationellt. Sveriges radio Ekot rapporterade i april 2008 om ännu ett 
bakslag för ett internationellt klimatsamarbete. USA skulle kunna gå med på att 
minska sina utsläpp med det först 2025. En lösning som skulle komma alldeles för 
sent, menade många. Utan USA med i arbetet för att hindra en klimatförändring 
och minska utsläppen skulle arbetet bli lönlöst, eftersom USA är en av de största 
utsläpparna av växthusgaser i världen (Winiger, 2008). Två av de största 
bromsklossarna för ett internationellt klimatsamarbete har för det första varit att 
Bush inte velat riskera landets ekonomi för en justering av bland annat utsläppen. 
Den andra har varit frågan om vem som bär ansvaret för klimatförändringen. USA 
har velat att utvecklingsländerna ska vara delaktiga i en större utsträckning för att 
bidra till minskade utsläpp. Något som utvecklingsländerna motsätter sig då de 
inte bara har klimatet att tänka på, utan även andra stora problem som till exempel 
utbredd fattigdom (ibid.). Även inom USA kritiserades Bush och Vita Husets för 
sin oförmåga att ta tag i klimatproblemen. Istället blev det på delstatsnivå som 
arbetet satte igång. Delstater som Kalifornien, New York och Florida stod i 
spetsen för att minska utsläppen och försöka hejda klimatförändringen (Pehrson, 
2007).  

Innan Barack Obama tillträdde som USA:s president i januari 2009 indikerade 
han på att USA:s förhållningssätt till klimatet skulle ändras. Många hoppades på 
ett större engagemang och en bättre inställning. Vad Obama då underströk var 
vikten av att USA skulle kunna försörja sig själva med energi, istället för att vara 
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beroende av andra länder eller regioner så som Mellanöstern (Gustavsson, 2008). 
Fokus skulle även flyttas från att se oljan som den främsta energikällan till att 
hitta mer klimat- och miljövänliga alternativ (ibid.). En annan punkt som Obama 
starkt förespråkade var landets utveckling av sin bilindustri. Han menade att det 
inte fanns någon anledning till varför USA inte skulle leda förbättringen av 
energieffektiva fordon i världen (ibid.). Vad som ett år senare i december 2009 
under klimatmötet i Köpenhamn kunde märkas var en attitydförändring hos USA. 
Trots att mer hade förväntats av USA under mötet var skillnaden ändå avsevärd 
jämfört med tidigare internationella konferenser. Obama var tydlig med vad han 
krävde av ett avtal och Hillary Clinton lovade klimatbistånd till fattiga länder. 
Vad som fortfarande sätter käppar i hjulet är stridigheterna angående 
utvecklingsländernas ansvar, där USA anser att även utvecklingsländerna borde 
stå för en större minskning av sina utsläpp (Rosén, 2009). 

4.2 American Clean Energy and Security Act 

Trots att klimatmötet i Köpenhamn som helhet, och till viss del USA:s insats, sågs 
som ett misslyckande, så har klimatdebatten på nationell nivå i USA tagit viktiga 
steg framåt. Sommaren 2009 godkände representanthuset i USA det första 
lagförslaget som behandlar klimatförändring (Broder, 2009). Förslaget kallas 
”American Clean Energy and Security Act 2009” eller Waxman-Markey-förslaget 
efter de två män som tagit fram det (Govtrack.us). President Obama såg positivt 
på lagförslaget, han menade också att det är nödvändigt för att få USA på rätt spår 
mot en framtid där de är självförsörjande inom energiförbrukning (Broder, 2009.). 
Trots att lagförslaget är ett av de mest ingripande åtgärderna mot klimatförändring 
i USA på länge, är alla ändå långt ifrån nöjda. Utsläppsnivåerna ligger inte på 
samma nivå som EU-ländernas och många ser det hela som ett slag i luften. 
Lagförslaget i sin nuvarande form anses ej vara tillräckligt för att hejda 
klimatförändringen (ibid.).  

För att lagförslaget ska gå igenom och bli gällande måste även senaten 
godkänna förslaget och presidenten skriva under det. Den lagstiftande 
församlingen i USA, Kongressen, utgörs av representanthuset och senaten 
tillsammans (Nationalencyklopedin). Som läget ser ut nu så sitter lagförslaget fast 
i senaten i väntan på att godkännas. Oavsett om lagförslaget är gällande eller ej så 
har det skapat en ny våg av klimatmedvetenhet och en atmosfär där det inte längre 
går att undvika klimatfrågan. ”American Clean Energy and Security Act 2009” 
har också gett upphov till flera nya klimatförslag i försök att ta klimatarbetet till 
nästa steg (Goldenberg, 2010). Själva lagförslaget är ett närmare 1400 sidor långt 
dokument som är uppdelat i olika sektioner med tillhörande underavdelningar.  
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5 Analys 

Jag har valt att dela upp lagförslaget ”American Clean Energy and Security Act 
2009” i fyra områden. Dessa områden följer till stor del systematiken som 
återfinns i lagförslaget. Uppdelningen är gjord för att få en bättre överblick över 
lagförslaget. Uppdelningen lyder enligt följande; renare energi, 
energieffektivisering, global uppvärmning samt USA inför klimatförändringen. 
Områdena är analyserade utifrån de tre dimensionerna jag valt att titta på. 

5.1 Renare energi  

5.1.1 Ansvar – Institutionerna ska starta igång arbetet 

På Vita Husets hemsida kan man läsa om hur presidenten vill förändra 
förutsättningarna för landet och dess medborgare. Klimatförändringen ska stoppas 
och USA ska istället för att vara bisittare ta en ledande roll inom klimatvänlig 
energiutveckling (Whitehouse.gov). Federala instanser ska förbruka mindre 
”smutsig” energi och istället ersätta denna med förnybar energi. Detta ska ske från 
och med 2012 fram till 2039. Till att börja med endast med 6 % per år, för att 
sedan successivt öka till 20 % per år (H.R2454, 2009:53-54). Stora delar av 
ansvaret för hanteringen av klimatförändringen lägger lagförslaget ut på olika 
institutioner. Den allra viktigaste är Environmental Protection Agency, EPA. 
EPA:s uppgift är bland annat att se till att de federala lagar och regler som stiftats 
för att skydda klimat, miljö och människor efterlevs i praktiken. De har också som 
uppdrag att se till att information kommer ut till samhället, organisationer och 
företag (EPA.gov). EPA:s funktion stämmer på många sätt överrens med hur 
institutionalismens ser på institutioner. Institutionen är uppbyggd enligt regler och 
normer som kommit till genom politiska beslut (Hall, Taylor, 1996:6). För att 
lagförslaget ska kunna fungera i verkligheten krävs en institution som EPA. 
Många av de åtgärderna som tas upp under avdelningen som behandlar renare 
energi involverar samarbeten och åtgärder av EPA, bland annat sektion 111-113, 
115, 124 och 131. För institutionalismen ska ansvaret läggas på institutioner för 
att det ska finnas kraft att förändra. Institutionerna fastslår en mall för hur 
någonting ska göras, i detta fall förhindra en klimatförändring, som sedan kan 
efterföljas (Hall, Taylor, 1996:8). Lagförslaget verkar inte lägga lika mycket 
ansvar på individerna i samhället. Vad som kan utläsas ur denna del av förslaget 
är dock vikten av att få ut information till allmänheten rörande de åtgärder och 
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program som genomförs. I sektion 114, som berör utsläpp av växthusgaser, finns 
även en paragraf som tar upp rapportering till olika politiska instanser, dessa 
rapporter ska även finnas tillgängliga för allmänheten (H.R2454, 2009:75). 
Rapporter till allmänheten om vad som händer inom organet State Energy and 
Environment Development Account står även inskrivet i lagförslaget (H.R2454, 
2009:144). Likaså tar sektion 145 upp hur man genom särskilda program ska få ut 
information till allmänheten (H.R2454, 2009:168). 

5.1.2 Marknad och ekonomi – En grön arbetsmarknad 

Enligt strikta liberalistiska regler ska marknaden i allra största utsträckning 
lämnas åt sig själv. Det är då den fungerar mest effektivt och ger som störst 
avkastning (Blomgren, 1997:64). I detta lagförslag väljer man att gå in och 
påverka marknaden med olika medel för att kunna göra industrin och handeln mer 
klimatvänlig. Lagförslaget ger finansiellt stöd till de bilindustrier som väljer att 
satsa på eldrivna bilar eller hybrider. Stöd i form av utsläppsrätter skulle bland 
annat ges till verkstäder som behöver byta ut utrustning för att kunna tillverka nya 
sorters bilar (H.R2454, 2009:118-122). Även utbyggnad av elnät enligt vissa 
regler ger möjlighet till ekonomiskt stöd (H.R2454, 2009:199). Dessa åtgärder 
stämmer inte direkt med liberalismens syn på marknaden, men ligger inte allt för 
långt bort.  Vissa menar att klimatskatter skulle kunna vara ett godkänt medel för 
att göra marknaden mer klimatvänlig (Clapp, Dauvergne, 2005:6). En av de allra 
viktigaste utmaningarna för det amerikanska samhället, och även för den 
resterande världen, är att kunna genomföra klimatvänliga förändringar i samhället 
utan att behöva göra allt för stora ekonomiska uppoffringar (Winiger, 2008). 
President Obama tänker sig också att kunna utnyttja klimatförändringen till USA:s 
fördel.  Han vill att landet ska ligga i framkant när det gäller utveckling av 
klimatvänliga energikällor, bilproduktion. Istället för att de arbetena ska finnas 
utomlands vill han stimulera den inhemska marknaden och sätta fler amerikaner i 
arbete. Om detta kan genomföras skulle sannolikheten att få en lidande ekonomi 
på grund av klimatåtgärder minska (Gustavsson, 2008). I sektion 196 trycker man 
på denna punkt. Sektionen tar upp hur man kan hjälpa USA att bli mer 
konkurrenskraftig internationellt. The Secretary of Energy får i sektionen uppgift 
att delegera till organisationer arbetet med att få igång entreprenörer till att arbeta 
”grönt”. Organisationerna ska kunna erbjuda utbildning, träning och mentorskap 
för företag inom klimatsektorn. Dessa företag skulle kunna vara verksamma inom 
förnybar energi, effektivisering av energianvändning, elnät eller vattenkvalitet. 
Man vill genom dessa incitament påskynda utvecklingen av klimatvänligt 
företagande. Tanken är också att man genom dessa företag ska få fler människor 
att röra sig till denna sektor och därigenom skapa fler arbetstillfällen (H.R2454, 
2009: 310). De man först och främst vill rikta sig mot är företagen inom den 
privata sektorn. För att dessa företag ska kunna bli så framgångsrika som möjligt 
uppmuntras även samarbeten inom landet mellan olika regioner (H.R2454, 
2009:311). 
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5.1.3 Institutioner – Samarbete över gränser 

I lagförslagets första del lyfter man även upp vikten av att institutioner och 
organisationer ska få igång ett mer klimatvänligt arbete genom avtal och program. 
I sektion 114 beskrivs hur man vill starta upp en organisation som har som mål att 
få igång teknologisk utveckling, bland annat genom finansiellt stöd Detta för att 
kunna få igång en marknad med klodioxidutsläpp (H.R2454, 2009:69-70). För 
institutionalismen är detta typiskt. Institutionerna ska finnas till för att hjälpa och 
stärka samhället inom viktiga områden (Clapp, Dauvergne, 2005:7). Vad som 
också är en mycket viktig uppgift för institutionalismen är att minska de klyftor 
som finns i samhället mellan rika och fattiga, och att hjälpa de mindre utvecklade 
länderna med bland annat teknologi (ibid.). I sektion 128 stadgar lagförslaget att 
även inkludera amerikanska territorier med självstyre, som Virgin Islands, i deras 
program för minskning av dieselutsläpp (H.R2454, 2009:132-133). I sektion 151 
diskuteras vidare vikten av att samarbeta. Sektionen innehåller riktlinjer för hur 
man mellan olika regioner och institutioner ska samarbeta och hitta lösningar till 
ett gemensamt elnät (H.R2454, 2009:175). Institutionalismen understryker vikten 
av att se institutioner i en kontext. Institutionerna skapar politiska rum där det som 
anses viktigt prioriteras och behandlas. Beroende på kontexten så utformas 
institutionerna på olika sätt (Immergut, 1998:22). Precis som inom många andra 
områden har globaliseringen ställt andra krav på institutioner, som 
decentralisering och flexibilitet (ibid.). När det kommer till klimatfrågor blir det 
kanske ännu viktigare att institutioner fungerar mellan olika regioner och länder 
då konsekvenserna av en klimatförändring inte håller sig innanför några gränser. 
Vad vi ser i sektion 151 är en sådan åtgärd. 

 
  

5.2 Energieffektivisering 

5.2.1 Ansvar – Integrera klimatsmarta val  

Denna del av ”American Clean Energy and Security Act 2009” sträcker sig från 
sektion 201 till 299 och handlar om hur man ska effektivisera 
energiförbrukningen i landet, bland industrier, företag samt även för 
privatpersoner. Förutom att den behandlar en annan aspekt av klimatproblemet, 
själva användandet av energi, så påminner denna del på många sätt om den första. 
När det gäller ansvar vilar den största delen på politiska institutioner som EPA 
eller Secretary of Housing and Urban Development, HUD. De står i första ledet 
för att sprida ut information och arbetsuppgifter till andra institutioner och företag. 
Vad som går att hitta i denna del är hur man vill att företag ska inkludera 
klimatvänliga uppgifter och åtaganden i sin verksamhet. I sektion 205 och 295 tas 
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trädplantering upp. Man vill att HUD ser till att byggnadsföretag tar på sig 
ansvaret att planeter träd, buskar och grönområden. Dessa ska de sedan ta hand 
om under en viss avtalad framtid och lova att de inte tas bort eller förstörs. Vad 
man i sektion 289 försöker uppnå är att genom information om klimatsmarta 
lösningar få både individer och företag att själva göra mer energieffektiva val när 
det kommer till husbyggen och husköp (H.R2454, 2009:616). I detta fall lämnas 
ansvaret över på individen eller företaget att göra det rätta valet. Självklart 
påverkas de flesta människor i verkliga livet av mer än om de gör klimatvänliga 
val eller ej. Detta gör hela klimatarbetet mycket svårt. Om det idag krävs en 
drastisk förändring i människors beteende för att rädda planeten från 
klimatförändringens konsekvenser, är frågan om det finns tid att ge människor 
hela ansvaret och inte påverka dem mer. 

5.2.2 Marknad och Ekonomi – Incitament till en klimatvänlig 
produktion 

Återigen ges marknaden fördelar där man har valt att rikta in sig på mer 
klimatvänliga alternativ. Samma sak gäller om ett företag väljer att lägga om sin 
produktion och göra sig av med produkter som kan skada klimatet (H.R2454, 
2009:467). Sektion 214 föreslår att det ska utvecklas ett system där det går att 
kategorisera olika varor efter hur de har tillverkats, där de som gör det på bästa 
sätt får tillgång till olika ekonomiska lättnader. Tillverkarna ska se till att 
produkterna använder energi på effektivast sätt, och de ska även använda sig av så 
ren energi som möjligt i produktionen. I detta system belönas de som gör sig av 
med farliga produktionstekniker och produkter. Vad man vill uppnå med detta är 
att få ner energianvändningen (ibid.). För liberalismen är detta fel väg att gå. Hela 
idén med en fri marknad där köpare och säljare kan mötas är att det under sådana 
förutsättningar går att tillfredställa flest antal människor. Det man får ut är vad de 
flesta människor vill ha. Vid störningar som denna, då vissa produkter eller 
tjänster gynnas av staten, får man istället fram vad politiker vill och inte vad 
människor vill (Blomgren, 1997:66). Detta berör ytterligare en av de komplexa 
sidor klimatproblemet har. Svårigheten med att få klimatfrågan att bli mer än 
politiska ingripanden. Enligt vissa liberaler kommer en förändring ske mot ett mer 
klimatvänligt sätt att leva och konsumera ske per automatik då människan uppnått 
en viss ekonomisk nivå (Clapp, Dauvergne, 2005:7). Ett annat sätt att påverka 
marknaden som tas upp i lagförslaget är en sorts fortsättning på det ovanstående. I 
sektion 215 vill man införa märkning av vatten. När vatten används på ett 
effektivt sätt ska detta uppmärksammas och märkas. Märkningen ska följa vissa 
regler och ge en garanti på att vattnet används på ett klimatvänligt sätt. Det kan 
gälla produkter, byggnader eller parker (H.R2454, 2009:487). Vad man här kan 
komma åt är ett sätt att informera och utbilda människor för att sedan ge de en 
valmöjlighet att välja. Ett sätt som kan ligga liberalismen närmare. 

Som ovan nämnts var en av anledningarna till att president Bush under sin 
mandatperiod inte var villig att ta tag i klimatförändringen att det skulle skada den 
amerikanska ekonomin (Winiger, 2008). Denna problematik finns med största 



 

 16 

sannolikhet hos både allmänheten och på alla politiska nivåer när det kommer till 
att göra val som får konsekvenser för klimatet. I denna del av lagförslaget tar man 
återigen upp kostnadseffektivitet. ”Retrofit for Energy and Environmental 
Performance”, REEP, är en institution som har till uppgift att 
kostnadseffektivisera upprustning av bland annat hus för att kunna använda energi 
på bästa sätt (H.R2454, 2009:351). Självklart är det viktigt för ett samhälle att 
använda sina resurser på det mest fördelaktiga sättet, vad som är svårare att läsa ut 
ur detta lagförslag är vilket pris en klimatförändring ska få kosta. Vad man i 
lagförslaget på flera ställen kan se är att man genom statliga subventioner och 
bidrag vill locka människor att välja klimatvänliga alternativ. I till exempel 
sektion 208 ges förslag om sänkta kostnader för tillstånd av att bygga 
solenergisystem (H.R2454, 2009:416). 
 

5.2.3 Institutioner – Kunskapsspridning till hela samhället 

Institutioner har även i denna del av lagförslaget mer kontroll än vad liberalister 
skulle anse nödvändigt. EPA har i lagförslaget en stor uppgift att implementera 
och delegera ut lagförlagets alla uppgifter. I sektion 204 behandlar man energi i 
byggnader. Det ska även där upprättas ett märkningssystem. Man vill också 
utbilda människor och företag på ämnet. Institutionalismen ägnar bland annat 
uppmärksamhet på relationen mellan institution och aktör, varför exempelvis 
politiker bygger upp strukturer på vissa sätt (Immergut, 1998:25). Återigen när det 
kommer till klimatproblemet finns det en osäkerhet i hur mycket som bör göras 
och hur snabbt. I lagförslaget spelar som sagt de statliga institutionerna en mycket 
stor roll i att leda samhället in på en mer klimatvänlig kurs. Att institutionerna har 
en stark position kan bero på politikernas strävan efter en snabb förändring 
(Immergut, 1998:25). Sektionerna 261 till 265 (H.R2454, 2009:558-563) utgör 
sektioner som kallas offentliga institutioner. De kan i grova drag sammanfattas 
som att lagförslaget ytterligare vill utöka institutionernas påverkan över 
utvecklingen, i detta fall riktade mot de mindre privilegierade i samhället. 
Institutionerna ska skapa fler förutsättningar, ge stöd till forskning, skapa 
incitament och sprida kunskap om och hur förändring kan ske mot klimatvänliga 
alternativ. Detta stämmer även överrens med institutionalismens ambition att 
institutioner ska finnas till för att hjälpa dem som behöver (Clapp, Dauvergne, 
2005:99). Vad som är gemensamt för både institutionalismen och liberalismen är 
att fattiga ofta utgör orsaken till klimatproblemen. Vad som skiljer de både 
perspektiven åt är varför de fattiga är orsaken och hur situationen ska lösas 
(Clapp, Dauvergne, 2005:96-97).   
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5.3 Global uppvärmning 

5.3.1 Ansvar – Klimatförändringen är ett akut problem 

Denna del av lagförslaget innehåller bland annat information om hur 
utsläppsrätter ska hanteras och sträcker sig från sektion 311, sidan 678, till 360 på 
sidan 1086. Denna del av ”American Clean Energy and Security Act 2009” inleds 
mer offensivt än de andra delarna. Här beskrivs hur global uppvärmning kan 
skada både amerikaner och resten av jordens befolkning (H.R2454, 2009:678). 
Det ligger i nationens säkerhet att genom utsläppsrätter kontrollera hur mycket av 
de för klimatet skadliga gaser som släpps ut i atmosfären (H.R2454, 2009:679). 
Lagförslaget beskriver vidare hur omvärlden räknar med USA:s ledarskap i 
klimatfrågan, men att inte bara USA utan även resten av världen måste ta sitt 
ansvar (H.R2454, 2009:680). Det är i denna del av förslaget tydligt att 
klimatförändringen är ett stort och allvarligt problem som måste tas itu med 
genast. Detta på grund av att klimatförändringen sätter hela planeten i fara 
(H.R2454, 2009:679). På samma sätt som att man ur ett liberalistiskt perspektiv 
ser lagförslagets tillvägagångssätt som felaktigt, kan man också se det som att 
staten uppfyller precis den uppgift som liberalismen önskar. Staten ska skydda 
individers egendom och frihet (Blomgren, 1997:123). Då individerna på flera 
olika plan hotas av en klimatförändring, kanske staten i detta fall, även ur ett 
liberalistiskt perspektiv, endast fullgör sitt ansvar. 

5.3.2 Marknad och ekonomi – Utsläppsrätter 

Katastrofala konsekvenser av en klimatförändring ska förhindras genom att 
växthusgaserna kontrolleras genom utsläppsrätter. Denna marknad ska enligt 
lagförslaget vara transparent och rättvis för att kunna uppfylla sitt syfte. 
Bestämmelser kring utsläppsrätterna ska också respekteras (H.R2454, 2009:681). 
Utsläppsrätterna ska distribueras ut till olika områden för att där minska på de 
skadliga utsläppen (H.R2454, 2009:862). En tillsatt kommission ska kontrollera 
marknaden för utsläppsrätter. Utsläppsmarknaden kommer genom kommissionen 
att vara reglerad (H.R2454, 2009:1028). Kommissionen har rätt att stänga ute de 
som bryter mot kommissionens regler eller förelägga om böter (H.R2454, 
2009:1030) Federala institutioner kommer också att kontrollera handel med 
energi, så som kol, olja och gas (H.R2454, 2009:1046). Att använda sig utav 
utsläppsrätter kan ses som ett liberalistiskt drag då man genom att utnyttja 
marknad och handel kan bearbeta klimatförändringen (Clapp, Dauvergne, 
2005:27). Från ett liberalistiskt perspektiv blir dock handel med utsläppsrätter mer 
komplicerat. Tanken med handel är att människor samordnas frivilligt (Blomgren, 
1997:86). När det gäller utsläppsrätter är målet att reducera skadliga växthusgaser 
i vår atmosfär (H.R2454, 2009:681). Detta uppnås genom att utsläppsrätter är 
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något alla är med på. Om denna marknad är frivillig blir effekten av 
utsläppsrätterna förminskad om vissa länder eller företag väljer att stå utanför 
marknaden. De kan då släppa ut den mängd växthusgaser de själva önskar och 
hela poängen med utsläppsrätter går förlorad.  

5.3.3 Institutioner – Ett gemensamt arbete 

Lagförslaget lägger i denna del stor vikt vid att hela världen ska vara med och 
bidra. Institutioner och organisationer är mycket viktiga för arbetet att sänka 
växthusgasutsläppen, och eftersom utsläpp, var helst de sker, påverkar hela jorden 
vill USA se till att utvecklingsländerna bidrar. USA vill genom FN:s 
klimatprogram hjälpa utvecklingsländer med teknik och finansiering så att 
klimatförändringen kan förhindras (H.R2454, 2009:828). Något som också hotar 
kliamtet är skogsavverkning. Även där vill USA hjälpa utvecklingsländerna 
(H.R2454, 2009:830). För institutionalismen är organisationer som FN, och 
internationella hjälpprogram som US AID, lösningen på klimatproblemet (Clapp, 
Dauvergne, 2005:99). Institutionalismen handlar till stor del om sambandet 
mellan individers vilja och den gemensamma viljan för samhället, och hur svår, 
om inte omöjligt, dessa två kan vara att kombinera (Immergut, 1998:7). Genom 
politiska institutioner kan man ändå skapa en arena där människor kan mötas. Det 
är så världens länder, enligt institutionalismen, gemensamt kan ta sig an arbetet 
med att förhindra en klimatförändring. På politisk nivå kan man också se hur 
samhällets strukturer kan ändras efter vad som anses legitimt. Om starka och 
betydelsefulla institutioner börjar behandla problem eller frågor på ett visst sätt 
kan detta sprida sig. I detta fall gäller att USA står i framkant för en klimatvänlig 
utveckling och att detta genom organisationer och samarbeten kan sprida sig till 
andra länder (Hall, Taylor, 1996:17). Liberalismen ser inget problem med att 
världen samordnar sig, globalisering är för dem en nyckel till en klimatproblemet. 
Vad man återigen inom liberalismen vill vara mycket noga med är dock att dessa 
organisationer inte går in och hindar, en för dem naturlig utveckling av marknader 
och handel (Clapp, Dauvergne, 2005:6).  

  

5.4 USA inför en klimatförändring 

5.4.1 Ansvar – Hela världen måste dra åt samma håll 

Den sista delen av lagförslaget ”American Clean Energy and Security Act 2009” 
behandlar hur USA ska hantera den globala uppvärmningen på lokal, nationell 
och internationell nivå. Vad som måste förberedas och hur man ska möta 
konsekvenserna av en klimatförändring. Denna del sträcker sig från sida 1087 till 
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1427 i lagförslaget. I inledningen av denna uppsats nämndes att det inom 
forskarvärlden inte längre finns någon diskussion om huruvida människan 
påverkar klimatet och huruvida det håller på att ske en klimatförändring på jorden 
till följd av detta (SVT.se). I lagförslaget märks det att man vill få USA att börjar 
agera därefter. Lagförslaget har fram till den sista delen fokuserat i stor 
utsträckning på hur landet ska ta itu med klimatförändringen inom sina gränser. 
Att ansvaret till stor del vilar på de institutioner vars uppdrag är att se till att det 
amerikanska samhället blir mer klimatvänligt. I denna del av lagförslaget riktas 
även uppmärksamhet mot omvärlden. Klimatproblemet är ett världsomspännande 
problem som inte kan lösas inom landsgränser. Sektion 401 tar upp hur 
utvecklingsländer måste ta en del av ansvaret och se till att minska sina utsläpp av 
växthusgaser (H.R2454, 2009:1088). Lagförslaget trycker också på att man 
globalt ska minska växthusgaserna och att detta måste få hög prioritet då klimatet 
måste stabiliseras (H.R2454, 2009:1087). Institutionalismen förespråkar starka 
institutioner som kan sätta tydliga regler för vad som gäller rörande klimatfrågan 
(Clapp, Dauvergne, 2005:227). Globaliseringen ses som någonting positivt men 
för att kunna försäkra sig om att klimatfrågan behandlas behövs institutionerna, 
ansvaret vilar på dem (ibid.). I lagförslaget föreslås att man exempelvis genom att 
kräva av landets handelspartners att de uppfyller krav avseende växthusgaser, kan 
få klimatarbetet att komma igång och utvecklas (H.R2454, 2009:1088-1089). 
Ansvaret för att hejda klimatförändringen kanske till en viss nivå måste tvingas 
fram för att få resultat. Liberalismen hade här kanske valt en annan väg och stället 
låtit ekonomisk tillväxt ligga till grunden för klimatvänliga förändringar (Clapp, 
Dauvergne, 2005:222). Det är inte bara de utvecklade länderna som måste ta hand 
om sina växthusgaser, lagförslaget understryker att alla länder måste ta sitt ansvar 
för utsläppen (H.R2454, 2009:1113)  

5.4.2 Marknad och ekonomi – Världsomspännande marknad ger 
snabbare resultat 

För att USA ska kunna gå framtiden till mötes och vara rustade för alla de 
utmaningar som där väntar behöver, som tidigare nämnts i uppsatsen, människor 
sysselsättas med klimatvänliga och -förbättrande arbeten. Även i denna del av 
lagförslaget vill man genom bidrag stimulera skolor i att utbilda människor. Det 
behövs arbetare inom växande fält som förnybar energi och 
klimatförändringshantering (H.R2454, 2009:1127). I lagförslaget vill man också 
underlätta för den klimatvänliga sektorn genom att ge ut information om vad som 
händer med teknik, utbildningar och arbeten inom området (H.R2454, 
2009:1132). Ur ett liberalistiskt perspektiv är det som krävs för att marknaden ska 
röra sig åt ett mer klimatvänligt håll, att den släpps fri och att konkurrens och 
komparativa fördelar får styra vem som gör vad (Clapp, Dauvergne, 2005:223). 
Det skadar inte med några positiva incitament från staten som exempelvis att man 
stödjer utbildning och underlättar för utvecklingen genom information för att få 
igång marknaden. För liberalismen blir det först skadligt för marknaden då skatter 
och subventioner stör den naturliga utvecklingen (ibid.). Republikanerna har 
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kritiserat lagförslaget för att sätta för mycket skatter på energi, detta trots att 
lagförslaget enligt europeiska mått inte gör tillräckligt för att kunna göra skillnad i 
klimatet (Broder, 2009).  

I den absolut sista sektionen av ”American Clean Energy and Secutity Act 
2009” tar man på nytt upp målet med att USA inom en snar framtid ska kunna 
vara självförsörjande i fråga om energiförbrukning. Man vill genom forskning och 
utveckling se vad biomassa kan göra för klimatet och energiförbrukningen 
(H.R2454, 2009:1425). För den inhemska ekonomin kan detta som redan nämnts 
ovan vara positivt för USA:s ekonomi då arbeten stannar inom landet och import 
av energi kan minskas. Från ett liberalistiskt perspektiv är dock inte detta 
alternativ det bästa, varken för USA eller för omvärlden. Inom både 
institutionalismen och liberalismen är globalisering någonting positivt (Clapp, 
Dauvergne, 2005:227). Teknologisk utveckling och en växande ekonomi är 
självklart det som samhället ska sträva efter, och just därför bör allt som innebär 
protektionism och antiglobalisering förhindras (Clapp, Duvergne, 2005:223). 
USA bör ur ett både ett liberalistiskt och institutionalistiskt perspektiv samarbeta 
mer med omvärlden och låta arbeten, teknologi och handel flyta mellan länder 
mer fritt (Clapp, Dauvergne, 2005:227). Med detta inte menat att de ska fortsätta 
importera olja och liknande som är skadligt för klimatet. 

5.4.3 Institutioner – Möta konsekvenserna av en klimatförändring 

Konsekvenserna av klimatförändringen kan bli stora till antal och omfattning, och 
det är svårt att i nuläget veta exakt vad som kommer att hända och vem det 
kommer att drabba. Om jordens temperatur höjs kan det orsaka stigande 
vattennivåer, översvämningar och brist på dricksvatten. Klimatförändringar kan 
också tvinga människor på flykt och orsaka krig om naturresurser såsom sötvatten 
eller odlingsbar mark. Även sjukdomar kan komma att spridas till områden där de 
förut inte överlevt klimatet (WWF.se). I denna sista del av lagförslaget tar man 
upp hur man ska kunna hantera möjliga konsekvenser. Under sektion 451 vill man 
samorda olika institutioner och organ i USA för observationer och forskning av 
klimatets påverkan på människor och miljö (H.R2454, 2009:1231). Genom dessa 
institutioner ska klimatarbetet effektiviseras både nationellt och internationellt och 
de ska se till att USA inte överraskas av klimatförändringens konsekvenser 
(H.R2454, 2009:1235). Efter att ha läst igenom ”American Clean and Security 
Act 2009” är det inte svårt att dra slutsatsen att institutioner behövs för att nå ut 
och samla människor i samhället. Vad som dock blir en intressantare fråga ur ett 
institutionalistiskt och liberalistiskt perspektiv är snarare vad som påverkar dess 
uppkomst. Enligt detta lagförslag vill man skapa federala institutioner och organ 
för att klimatförändringen beror på oss och vi kan påverka den. 
Klimatförändringen skapar också konsekvenser som i allra högsta grad kan 
påverka människan och samhället. Liberalismen är inte emot institutioner men 
menar att de ska uppkomma på grund av att individer samlats för att de anser 
gynna dem att driva en viss fråga gemensamt med andra (Blomgren, 1997:107). 
En del institutionalister hävdar istället att institutioner blir till då en grupp 
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människor med makt driver igenom sin egen agenda (Hall, Taylor, 1996:9). 
Institutionerna kan eventuellt påskynda arbetet med att få ett klimatvänligare 
samhälle. Men om förändringen påtvingas av höga politiska instanser finns en risk 
för att det institutionerna till trots inte kan ske en positiv utveckling då viljan att 
förändra inte är förankrad i samhället. Lagförslaget kan tolkas som att politikerna 
anser att det inte finns tillräckligt med tid för att alla i samhället ska inse hotet från 
klimatförändringen. De anser då att det är bättre att starka institutioner finns till 
för att leda in amerikanarna på vad de anser är rätt väg. 
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6 Slutsats 

Avsikten med uppsatsen har varit att få fram de liberala och institutionella 
strömningarna i lagförslaget. Detta för att kunna kartlägga hur USA:s nuvarande 
federala klimatpolitik håller på att utformas, och på så sätt få en bättre förståelse 
för den nationella klimatpolitiken. Detta är gjort genom en idéanalys av 
lagförslaget ”American Clean Energy and Security Act 2009”. Detta lagförslag är 
det hittills mest omfattande förslaget angående klimatförändringen som 
presenterats under Barack Obamas tid som president. De två perspektiven har 
nyanserat svårigheterna med att utforma ett lagförslag som berör något så 
komplext som jordens klimat. Trots att lagförslaget i maj 2010 fortfarande inte 
godkänts av senaten ger det ändock tydliga indikationer på hur klimatpolitiken 
USA kan komma att se ut. 

Både liberala och institutionella influenser återfinns i lagförslaget. De båda 
perspektiven ligger ideologiskt sett inte långt ifrån varandra men skiljer sig ända 
på ett sådant sätt som får konsekvenser för praktisk politik. Institutionerna ses i 
lagförslaget som självklara verktyg för att kunna implementera nya lagar. USA:s 
klimatpolitik kommer i sitt arbete med klimatförändringen, enligt lagförslaget, 
förstärka samarbetet med institutioner och organisationer. För institutionalismen 
är detta lösningen för att kunna vända den negativa klimatutvecklingen (Clapp, 
Dauvergne, 2005:227). Om man sätter in lagförslaget i ett större sammanhang och 
tar med både den nationella och internationella klimatdebatten ser man även 
starka influenser av liberalism i ”American Clean Energy and Security Act 2009”. 
Enligt liberalismen kommer åtgärder av klimatförändringen först bli aktuella då 
man uppnått en viss nivå av ekonomisk tillväxt (Clapp, Dauvergne, 2005:222). De 
tar också upp hur individer själva väljer att organisera sig först då de ser en egen 
vinning i det (Blomgren, 1997:66). Att detta lagförslag tillkommit just i denna tid 
skulle kunna ses som att USA har nått den nivån då de kan börja ställa krav på 
samhällets inverkan på klimatet. De amerikanska medborgarna har också insett att 
klimatförändringens konsekvenser kan bli mycket skadlig för dem och de vill 
därför samla gemensamma krafter för att undvika dessa. Pressen från 
medborgarna att staten ska agera i klimatfrågan har frammanat lagförslaget 
”American Clean Energy and Security Act 2009”. 

Åtgärderna i lagförslaget för att korrigera klimatförändringen är i de flesta fall 
mer eller mindre institutionalistiska. Liberalismens idéer har i lagförslaget kommit 
mer i skymundan, då man bland annat väljer att påverka produktion och handel. 
Som ovan nämnts har lagförslaget ett svagt stöd från republikanerna i kongressen, 
om detta beror på bristen av mer liberalistiska åtgärder går dock att diskutera. Vad 
som däremot kan bli en konsekvens är att lagförslaget aldrig godkänts. De liberala 
och institutionalistiska idéerna lär fortsätta vara dominant. De två perspektivens 
idéer och lösningar till klimatproblemen utgör ett realistiskt ramverk för hur 



 

 23 

USA:s klimatpolitik kan utformas. Med eller utan ”American Clean Energy and 
Security Act 2009” går det dock att dra slutsatsen att både USA:s befolkning och 
landets politiker är redo att på allvar angripa klimatproblemen.   
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